

Số: 1487/KH-SYT

Bình Phước, ngày 22 tháng 7 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Đưa các trẻ em khuyết tật về mắt đến Bệnh viện Mắt- Răng Hàm Mặt TP Cần Thơ phẫu thuật**

Thực hiện Công văn số 373/UBND-KGVX ngày 15/02/2019 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện các hoạt động Dự án “Thúc đẩy quyền của người khuyết tật Việt Nam” năm 2019;

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth), Sở Y tế tỉnh Bình Phước lập Kế hoạch: “Đưa các trẻ em khuyết tật về mắt đến Bệnh viện Mắt- Răng Hàm Mặt TP Cần Thơ phẫu thuật”, cụ thể như sau:

#### **1. Mục tiêu:**

- Giúp trẻ em có khuyết tật về mắt như sụp mi mắt, lé, lác... được tiến hành phẫu thuật điều trị miễn phí.

#### **2. Đối tượng:**

- 05 trẻ em khuyết tật về mắt đã được chỉ định phẫu thuật của Bệnh viện Mắt - Răng Hàm Mặt thành phố Cần Thơ.

#### **3. Thời gian và địa điểm:**

- Ngày 23-26/7/2019: 05 trẻ được phẫu thuật tại Khoa Mắt bệnh viện Mắt- Răng Hàm Mặt Tp Cần Thơ, số 39 Nguyễn Trãi, phường An Hội, TP Cần Thơ
- Danh sách các trẻ có khuyết tật về mắt:

STT	Họ và tên	Năm sinh	Địa chỉ	Họ tên phụ huynh	SĐT	PHCN- chẩn đoạn
-----	-----------	----------	---------	------------------	-----	-----------------------



1	Trịnh Hoàng Mỹ Hàng	2012	Đồng Tiến	Hoàng Thị Mỹ Linh	0972.151.300	Sụp mí mắt trái
2	La Quang Hồng	2012	Đồng Tiến	La Quang Lộc	0378.754.220	Sụp mí mắt trái
3	Vũ Xuân Trường	2012	Tân Hòa	Vũ Đình Tám	0388.059.897	Lác ngoài hai mắt
4	Phan Ngọc Thiên Tú	2015	Tân Phú	Nguyễn Thị Hà	0357663196	Lác ngoài mắt trái/ cận thị hai mắt
5	Đàm Nông Thiên Tú	2015	Thuận Lợi	Nông Văn Thượng	0974154114	Lác trong hai mắt

#### 5. Cán bộ thực hiện:

- Bùi Át Hợi – Cán bộ dự án DISTINCT Bình Phước
- 01 cán bộ của TTYT huyện Đồng Phú.

#### 6. Cách thức đưa đón:

**Điểm thứ nhất** đón 04 trẻ trên địa bàn các xã Đồng Tiến, Thuận Lợi, Thuận Phú tại BV YHCT tỉnh BP lúc 11h:00 ngày 23/7/2019

**Điểm thứ hai** đón 01 trẻ trên địa bàn thị trấn Tân Phú, tại TTYT huyện Đồng Phú lúc 12h:00 ngày 23/7/2019.

#### 7. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện từ sự hỗ trợ của Trung tâm Phát triển Sức khoẻ Bền vững (VietHealth).

#### 8. Tổ chức thực hiện

- Sở Y tế:

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành y tế triển khai tổ chức thực hiện.

- Trung tâm y tế huyện Đồng Phú:

\* Chỉ đạo Trạm y tế các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thông báo đến gia đình trẻ khuyết tật trong danh sách được lựa chọn đến Trung tâm y tế tập trung theo lịch và thời gian trên;

\* Cử cán bộ của Trạm y tế phối hợp thực hiện liên lạc, thông báo đến NKT có tên trong danh sách;

\* Cử 01 cán bộ tham gia đoàn đưa các trẻ em đến bệnh viện Mắt- Răng Hàm Mặt Tp Cần Thơ phẫu thuật.

**- Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth:**

Điều phối và tài trợ kinh phí cho hoạt động này.

Để biết thêm thông tin, xin liên hệ Bùi Át Hối - Cán bộ dự án, Văn phòng Bình Phước, Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth, ĐT: 02713886622; DD: 0979395011, Email: [hoi\\_bui@viethealth.org.vn](mailto:hoi_bui@viethealth.org.vn)



**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CA tỉnh;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- UBND huyện Đồng Phú;
- Văn phòng VietHealth;
- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NVY(C 22.7)

KT GIÁM ĐỐC *K*



PHÓ GIÁM ĐỐC

*Lê Anh Tuấn*

